
SPE II
Lista de piezas de recambio
Lista de piezas de recambio

Errores y modificaciones reservados



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

2

5

2

14

15

31

32

77

77

19
20

21

23

24

36

41

43

43

43

44

44

44
44

44

44

45

46

46

46

49

50

52

28

51

54

124

57

61

62

112

148

103
109

96

69

71

72

72

74

74

76

78

79

81

81

81

81

85

86

87

87

88

91

91

91

94

94

94

96

97

97

100

102

106

107

108

110

111

112

112

112

113

114

122

59.87.471C

59.87.354C

121

119

128

134

139

141

144

145

60

147

55

(61)
(100)

(106)

Z 1:1

Z

HF0812

HF0812

Y

(28)
(111)(107)

Y 1:1

(146)

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

58

59

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 2 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

3

1

4

13

17

18

27

25

44 44

46

46

46

46

75

129
53

136
115

91

91

101

84

90

56

65

65

68

95
135

69

13

69

71

72

72

73

81

83

87

94

81

98

104

105

112

112

118

117

120

131

125

140

143

149

149

150

X 1:2

X

4

140

117

(146)

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

1796

64 67
105

130
94

123
6

91

87

16
72

80
96

94
67

96
64

118
1

99

99

87

118

1

99

99

151

46

82

46
82

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 3 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

9

7

8

8

8

10

1011

11

11

12

127

138

137

89

89

89

89

89

89

89

89

33

34

35

30

77

77

77

77

77

29

(29)(138) 40

48

48

70

70

70

70

70

70

70

70

86

86

126

(146)

97

(138)

(138)

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

63

77

38

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 4 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

132

133

22

26

26

37

142

63

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

42

42

47

47

47

47

63

66

66

66

66

92

92

93

93

93

116

(116)

116

(116)
(146)

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 5 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 3

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.335 Tope metálico M3x35 1

8 12.40.341 3

9 12.40.3501 2

10 12.40.359 4

11 12.40.361 Tope metálico M3x60 3

12 12.40.362 2

13 12.40.425 4

14 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

15 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

16 12.40.460 1

17 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

18* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

19 12.88.035A 1

20 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 1

21 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

22 16.87.001C 1

23 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

24 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

25 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

26 18.01.030 2

27* 18.88.101 Cilindro de presión Spectra/SPX/Duoprint 107/ILX 10X/SPE 1

28 18.88.103A Cilindro de presión Andruckwalze 52 Shore A schwarz 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 6 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 25.04.100 Perno y tuerca 1

30 28.87.001C Rebobinador cable SPE derecho 1

31 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

32 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

33 28.87.0435C 1

34 28.87.043C 1

35 28.87.0445C 1

36 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

37 31.03.220 Magneto 1

38 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 1

39 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 10

40 35.01.022 Abrazadera de nylon 7,4-8,4 mm 1

41 35.04.004 0,02m

42 37.68.003 0,01

43 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 5

44 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

45 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

46 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 12

47 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

48 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

49 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

50 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 1

51 45.87.120 Placa intermedia, derecha SPE/Spectra 107/SPX/Duoprint 107/ILX 10X 1

52 45.87.502 Pilar dispensador corto SPE 10X/SPX 10X 1

53 45.88.026 1

54 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

55 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

56 45.88.101 Perfil, superior 140 mm Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 7 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 46.87.105 Barra del cojinete para guia etiqueta SPE 10X/SPX/Duoprint 107/LPM II 10X 1

58 46.87.110 Eje separador SPE "SES" 104/106/108/SPX/Duoprint 107/ILX 10X 1

59 46.87.120 Cepillo del eje SPE 10X/SPX/LPM II 10X 1

60 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 1

61 46.88.115 Eje de reglaje Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

62 46.88.120 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 10X/ALP 2

63 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 5

64 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

65 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

66 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

67 48.02.303V 2

68 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

69 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 6

70 48.10.007V 9

71 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

72 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 12

73 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 1

74 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

75 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

76 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

77 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 9

78 48.16.314V 2

79 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 2

80 48.16.408V Tornillo de allen M4x8 inoxidable 1

81 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 7

82 48.16.430V Tornillo de allen M4x30 inoxidable 2

83 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

84 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 8 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

86 48.19.316V 5

87 48.19.416V 10

88 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 2

89 48.24.306V 11

90 48.24.406V 1

91 48.24.410V 9

92 48.24.510V 8

93 48.26.306V 6

94 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 14

95 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

96 50.01.046V Arandela M4 6

97 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 4

98 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

99 50.01.099V 4

100 50.50.502 1

101 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

102 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

103* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

104 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

105 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

106 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

107 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 1

108* 52.55.010 Muelle de tracción 1

109* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

110 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

111* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 1

112* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 7

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 9 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 1

114* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

115* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

116 57.87.001C 2

117 59.87.014C 1

118 59.87.015C 3

119 59.87.0281C 1

120 59.87.028C 1

121 59.87.354C 1

122 59.87.471C 1

123 59.89.0151 1

124 67.79.050 1

125 67.83.017 1

126 67.87.005C 1

127 67.87.009C 1

128 67.87.027C 1

129 67.87.037 Barrita, derecha SPE/SPX/ILX 10X derecho 1

130 67.87.055C 1

131 67.87.056C 1

132 67.87.102C 1

133 67.87.112C 1

134 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

135 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

136 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

137* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

138 70.39.713 1

139* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

140 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 10 / 157



71.86.850C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 1

142 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

143 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

144 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

145 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

146 72.87.007C Placa de soporte completa SPE II 106/SPE 108/SPE 162 derecha 1

147 72.87.045C Rueda dentada de transmisión completa SPE II derecha 1

148 72.87.101C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 10X 2

149 72.87.120 Cepillo del eje completo SPE 10X/SPX/ILX 10X/LPM II 2

150 72.88.105 Eje de presión completo Spectra 107/108/Duoprint/SPE/SPX/ILX 10X derecha 1

151 72.88.115 Soporte del cabezal de impresión completo Spectra 106/Spectra 108/SPE/SPX/ILX 10X derecha 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 11 / 157



71.86.703C
SPE II 106-24 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 28.87.023C 1

2 28.87.212C 1

3* 37.04.2348 Cabezal térmico de impresión 106-24 Spectra II/SPE II/SPX II/ILX/Compa III SH3 1

4 45.83.120 Placa intermedia SPX 106/Spectra II/LPM II 108/ILX 10X/SPE II der 1

5 45.87.140 Guía SPE 104/SPE 106/SPE 108/SPX/LPM II 108/ILX 10X 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 1

8 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

9* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

10 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 3

11 71.86.850C SPE II 10X mecánica de impresión, derecha premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 12 / 157



71.86.704C
SPE II 106-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 28.87.023C 1

2 28.87.212C 1

3* 37.04.2318 Cabezal térmico de impresión 106-12 Spectra II/SPE II/SPX/SPX II/ILX/Compa III SH3 1

4 45.83.120 Placa intermedia SPX 106/Spectra II/LPM II 108/ILX 10X/SPE II der 1

5 45.87.140 Guía SPE 104/SPE 106/SPE 108/SPX/LPM II 108/ILX 10X 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 1

8 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

9* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

10 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 3

11 71.86.850C SPE II 10X mecánica de impresión, derecha premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 13 / 157



71.86.707C
SPE II 108-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1* 28.52.290 Cable del cabezal de impresión "POWER" SPE II/Compa 162/SPX 162/ILX 10X/Compa III 162 1

2 28.87.019C 1

3 37.04.1001 Cabezal térmico de impresión 108-12 Spectra II/SPE II/LPM II 1

4 45.87.140 Guía SPE 104/SPE 106/SPE 108/SPX/LPM II 108/ILX 10X 1

5 45.88.121 Placa intermedia Spectra 108/SPE/SPX 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 1

8 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

9* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

10 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 3

11 71.86.850C SPE II 10X mecánica de impresión, derecha premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 14 / 157



71.86.713C
SPE II 106-24 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.590C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X derecha 1

2 71.86.703C SPE II 106-24 "CV" mecánica de impresión, derecha transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 15 / 157



71.86.714C
SPE II 106-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.590C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X derecha 1

2 71.86.704C SPE II 106-12 "CV" mecánica de impresión, derecha transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 16 / 157



71.86.717C
SPE II 108-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.590C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X derecha 1

2 71.86.707C SPE II 108-12 "CV" mecánica de impresión, derecha transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 17 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

2

5

2

12

14

29

30

74

74

17
18

19

21

22

34

38

40

40

40

41

41

41
41

41

41

42

43

43

43

46

47

49

26

48

51

121

54

58

59

109

145

100
106

93

66

68

69

69

71

71

73

75

76

78

78

78

78

82

83

84

84

85

88

88

88

91

91

91

93

94

94

97

99

103

104

105

107

108

109
109

109

110

111

119

59.87.471C

59.87.354C

118

116

125

131

136

138

141

142

57

144

52

(58)
(97)

(103)

Z 1:1Z

HF0812

HF0812

Y

(26)(108) (104)

Y 1:1

(143)

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

55

56

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 18 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

3

1

4

11

15

16

25

23

41
41

43

43

43

43

72

126
50

133
112

88

88

98

81

87

53

62

62

65

92
132

66

11

66

68

69

69

70

78

80

84

91

78

95

101

102

109

109

115

114

117

128

122

137

140

148

148

146

X 1:2

X

4

137

114

(143)

15 93

6164
102

127
91

120
6

88

84

13

69

77
93

91
64

93
61

115
1

96

96

84

115

1

96

96

147

43

79

43
79

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 19 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

9

7

7

7

8

8 9

9

9

10

124

135

134

86

86

86

86

86

86

86

86

31

32

74

74

74

74

(135)

45

45

67

67

67

67

67

67

67

67

83

83

123

(143)

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

60

74

36

33

28

74

(27)

27

(135)

(135)

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 20 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

129

130

20

24

24

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

39

39

44

44

44

44

63

63

63

63

89

89

90

90

90

113

(113)

113

(113)
(143)

Ausrichtung beachten!

35

139

60

60

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 21 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 3

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.341 3

8 12.40.359 4

9 12.40.361 Tope metálico M3x60 5

10 12.40.370 Tope metálico M3x70 2

11 12.40.425 4

12 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

13 12.40.431 1

14 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

15 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

16* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

17 12.88.035A 1

18 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 1

19 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

20 16.87.001C 1

21 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

22 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

23 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

24 18.01.030 2

25* 18.88.101 Cilindro de presión Spectra/SPX/Duoprint 107/ILX 10X/SPE 1

26 18.88.103A Cilindro de presión Andruckwalze 52 Shore A schwarz 1

27 25.04.100 Perno y tuerca 1

28 28.87.002C Rebobinador cable SPE izquierdo 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 22 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

30 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

31 28.87.0435C 1

32 28.87.043C 1

33 28.87.0445C 1

34 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

35 31.03.220 Magneto 1

36 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 1

37 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 10

38 35.04.004 0,02m

39 37.68.003 0,01

40 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 5

41 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

42 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

43 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 12

44 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

45 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

46 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

47 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 1

48 45.87.121 Placa intermedia, izquierda SPE 107/SPE 104/SPE 106/SPX/LPM II/ILX 10X 1

49 45.87.502 Pilar dispensador corto SPE 10X/SPX 10X 1

50 45.88.026 1

51 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

52 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

53 45.88.101 Perfil, superior 140 mm Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

54 46.87.105 Barra del cojinete para guia etiqueta SPE 10X/SPX/Duoprint 107/LPM II 10X 1

55 46.87.110 Eje separador SPE "SES" 104/106/108/SPX/Duoprint 107/ILX 10X 1

56 46.87.120 Cepillo del eje SPE 10X/SPX/LPM II 10X 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 23 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 1

58 46.88.115 Eje de reglaje Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

59 46.88.120 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 10X/ALP 2

60 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 5

61 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

62 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

63 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

64 48.02.303V 2

65 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

66 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 6

67 48.10.007V 9

68 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

69 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 12

70 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 1

71 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

72 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

73 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

74 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 9

75 48.16.314V 2

76 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 2

77 48.16.408V Tornillo de allen M4x8 inoxidable 1

78 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 7

79 48.16.430V Tornillo de allen M4x30 inoxidable 2

80 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

81 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

82 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

83 48.19.316V 5

84 48.19.416V 10

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 24 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 2

86 48.24.306V 11

87 48.24.406V 1

88 48.24.410V 9

89 48.24.510V 8

90 48.26.306V 6

91 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 14

92 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

93 50.01.046V Arandela M4 6

94 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 3

95 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

96 50.01.099V 4

97 50.50.502 1

98 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

99 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

100* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

101 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

102 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

103 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

104 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 1

105* 52.55.010 Muelle de tracción 1

106* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

107 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

108* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 1

109* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 7

110* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 1

111* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

112* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 25 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113 57.87.001C 2

114 59.87.014C 1

115 59.87.015C 3

116 59.87.0281C 1

117 59.87.028C 1

118 59.87.354C 1

119 59.87.471C 1

120 59.89.0151 1

121 67.79.050 1

122 67.83.018 Placa de soporte superior SPX/ILX 10X/SPE II izquierdo 1

123 67.87.006C 1

124 67.87.009C 1

125 67.87.028C 1

126 67.87.038 Barrita, izquierda SPE/SPX/ILX 10X izquierdo/LPM II 1

127 67.87.055C 1

128 67.87.056C 1

129 67.87.103C 1

130 67.87.113C 1

131 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

132 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

133 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

134* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

135 70.39.713 1

136* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

137 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

138 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 1

139 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

140 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 26 / 157



71.86.855C
SPE II 10X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

142 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

143 72.87.009C Placa de soporte completa SPE II 106/SPE II 108/SPE II 162 izquierda 1

144 72.87.046C Rueda dentada de transmisión completa SPE II izquierda 1

145 72.87.101C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 10X 2

146 72.87.106 Eje de presión completo SPE/SPX izquierda/ILX 10X izquierda 1

147 72.87.116 Soporte del cabezal de impresión completo SPE 106/SPX II/ILX 10X/LPM II 108 izquierda 1

148 72.87.120 Cepillo del eje completo SPE 10X/SPX/ILX 10X/LPM II 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 27 / 157



71.86.723C
SPE II 106-24 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 28.87.023C 1

2 28.87.212C 1

3* 37.04.2348 Cabezal térmico de impresión 106-24 Spectra II/SPE II/SPX II/ILX/Compa III SH3 1

4 45.83.121 Placa intermedia SPE 106/SPE II izquierda 1

5 45.87.140 Guía SPE 104/SPE 106/SPE 108/SPX/LPM II 108/ILX 10X 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 1

8 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

9* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

10 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 3

11 71.86.855C SPE II 10X mecánica de impresión, izquierda premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 28 / 157



71.86.724C
SPE II 106-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 28.87.023C 1

2 28.87.212C 1

3* 37.04.2318 Cabezal térmico de impresión 106-12 Spectra II/SPE II/SPX/SPX II/ILX/Compa III SH3 1

4 45.83.121 Placa intermedia SPE 106/SPE II izquierda 1

5 45.87.140 Guía SPE 104/SPE 106/SPE 108/SPX/LPM II 108/ILX 10X 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 1

8 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

9* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

10 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 3

11 71.86.855C SPE II 10X mecánica de impresión, izquierda premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 29 / 157



71.86.727C
SPE II 108-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1* 28.52.290 Cable del cabezal de impresión "POWER" SPE II/Compa 162/SPX 162/ILX 10X/Compa III 162 1

2 28.87.019C 1

3 37.04.1001 Cabezal térmico de impresión 108-12 Spectra II/SPE II/LPM II 1

4 45.87.140 Guía SPE 104/SPE 106/SPE 108/SPX/LPM II 108/ILX 10X 1

5 45.88.121 Placa intermedia Spectra 108/SPE/SPX 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 1

8 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

9* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

10 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 3

11 71.86.855C SPE II 10X mecánica de impresión, izquierda premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 30 / 157



71.86.733C
SPE II 106-24 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.592C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X izquierda 1

2 71.86.723C SPE II 106-24 "CV" mecánica de impresión, izqda transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 31 / 157



71.86.734C
SPE II 106-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.592C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X izquierda 1

2 71.86.724C SPE II 106-12 "CV" mecánica de impresión, izqda transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 32 / 157



71.86.737C
SPE II 108-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.592C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X izquierda 1

2 71.86.727C SPE II 108-12 "CV" mecánica de impresión, izqda transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 33 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

2

5

2

14

15

31

32

77

77

19
20

21

23

36

41

43

43

43

44

44

44
44

44

44

45

46

46

46

49

50

52

27 51

54

124

57

61

62

112

103
109

96

69

71

72

72

76

78

79

81

81

81

81

85

86

87

87

88

91

91

91

94

94

94

96

97

97

100

102

106

107

108

110

111

112
112

112

113

114

122

59.87.471C

59.87.354C

121

119

128

134

139

141

144

145

60

147

55

(61)
(100)

(106)

Z 1:1

Z

HF0812

HF0812

Y

(28)
(111)(107)

Y 1:1

(146)

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

58

59

24

148

74

74

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 34 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

3

1

4

13

17

18

28

25

44 44

46

46

46

46

75

129
53

136
115

91

91

101

84

90

56

65

65

68

95
135

69

13

69

71

72

72

73

81

83

87

94

81

98

104

105

112

112

118

117

120

131

125

140

143

149

149

150

X 1:2

X

4

140

117

(146)

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

1796

64 67
105

130
94

123
6

91

87

16
72

80

96

94
67

96
64

118
1

99

99

87

118

1

99

99

151

46

82

46
82

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 35 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

9

7

8

8

8

10

1011

11

11

12

127

138

137

89

89

89

89

89

89

89

89

33

34

35

30

77

77

77

77

77

29

(29)(138) 40

48

48

70

70

70

70

70

70

70

70

86

86

126

(146)

97

(138)

(138)

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

63

77

38

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 36 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

132

133

22

26

26

37

142

63

Pos. 39 nicht  gezeichnet !
Pos. 39 not  illust rated!
Pos. 39 pas illust ré!
Pos. 39 sin ilust ración!

42

42

47

47

47

47

63

66

66

66

66

92

92

93

93

93

116

(116)

116

(116)

(146)

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 37 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 3

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.335 Tope metálico M3x35 1

8 12.40.341 3

9 12.40.3501 2

10 12.40.359 4

11 12.40.361 Tope metálico M3x60 3

12 12.40.362 2

13 12.40.425 4

14 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

15 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

16 12.40.460 1

17 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

18* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

19 12.88.035A 1

20 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 1

21 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

22 16.87.001C 1

23 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

24 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

25 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

26 18.01.030 2

27 18.87.203C 1

28* 18.88.201 Cilindro de presión Andruckwalze  2x SPECTRA 162+160/2x SPE/ 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 38 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 25.04.100 Perno y tuerca 1

30 28.87.001C Rebobinador cable SPE derecho 1

31 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

32 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

33 28.87.0435C 1

34 28.87.043C 1

35 28.87.0445C 1

36 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

37 31.03.220 Magneto 1

38 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 1

39 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 10

40 35.01.022 Abrazadera de nylon 7,4-8,4 mm 1

41 35.04.004 0,02m

42 37.68.003 0,01

43 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 5

44 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

45 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

46 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 12

47 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

48 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

49 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

50 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 1

51 45.87.220 1

52 45.87.504 Pilar dispensador corto SPE 16X/SPX 162 1

53 45.88.026 1

54 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

55 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

56 45.88.201 Perfil, superior 200 mm Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprint 160 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 39 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 46.87.205 Barra del cojinete para guia etiquetta SPE/SPX 162/Duoprint 160/LPM II 16X 1

58 46.87.210 Eje separador SPE 162/SPX 162/Duoprint 160 1

59 46.87.220 Cepillo del eje SPE 160/SPE 162/SPX 162 1

60 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 1

61 46.88.215 Eje de reglaje Spectra 162/Spectra 160/SPE/SPX 16X 1

62 46.88.220 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprt 160/LPM II 16X 2

63 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 5

64 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

65 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

66 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

67 48.02.303V 2

68 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

69 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 6

70 48.10.007V 9

71 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

72 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 12

73 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 1

74 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

75 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

76 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

77 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 9

78 48.16.314V 2

79 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 2

80 48.16.408V Tornillo de allen M4x8 inoxidable 1

81 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 7

82 48.16.430V Tornillo de allen M4x30 inoxidable 2

83 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

84 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 40 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

86 48.19.316V 5

87 48.19.416V 10

88 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 2

89 48.24.306V 11

90 48.24.406V 1

91 48.24.410V 9

92 48.24.510V 8

93 48.26.306V 6

94 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 14

95 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

96 50.01.046V Arandela M4 5

97 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 4

98 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

99 50.01.099V 4

100 50.50.502 1

101 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

102 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

103* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

104 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

105 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

106 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

107 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 1

108* 52.55.010 Muelle de tracción 1

109* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

110 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

111* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 1

112* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 7

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 41 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 1

114* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

115* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

116 57.87.001C 2

117 59.87.014C 1

118 59.87.015C 3

119 59.87.0281C 1

120 59.87.028C 1

121 59.87.354C 1

122 59.87.471C 1

123 59.89.0151 1

124 67.79.050 1

125 67.83.017 1

126 67.87.005C 1

127 67.87.009C 1

128 67.87.027C 1

129 67.87.037 Barrita, derecha SPE/SPX/ILX 10X derecho 1

130 67.87.055C 1

131 67.87.056C 1

132 67.87.202C 1

133 67.87.212C 1

134 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

135 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

136 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

137* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

138 70.39.713 1

139* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

140 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 42 / 157



71.86.860C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 1

142 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

143 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

144 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

145 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

146 72.87.007C Placa de soporte completa SPE II 106/SPE 108/SPE 162 derecha 1

147 72.87.045C Rueda dentada de transmisión completa SPE II derecha 1

148 72.87.201C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 16X 2

149 72.87.220 Cepillo del eje completo SPE 160/SPE 162/SPX 162/LPM II 16X 2

150 72.88.205 Eje de presión KF completo SPE 162/SPX 162 derecha 1

151 72.88.215 Soporte del cabezal de impresión completo Spectra 162/SPE 162/SPX 162 derecha 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 43 / 157



71.86.801C
SPE II 162-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 28.87.021C 1

2 28.87.216C 1

3 37.04.1621 Cabezal térmico de impresión 162-12 Spectra II/SPE II/LPM II 1

4 45.87.240 Guía SPE 162/SPX II 162 1

5 45.88.221 Placa intermedia Spectra 162/SPE/SPX 162 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

8* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

9 71.86.860C SPE II 16X mecánica de impresión, derecha premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 44 / 157



71.86.811C
SPE II 162-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.595C Dispensador, kit de conversión SPE II 16X derecha 1

2 71.86.801C SPE II 162-12 "CV" mecánica de impresión, derecha transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 45 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

2

5

2

12

14

29

30

74

74

17
18

19

21

22

34

38

40

40

40

41

41

41
41

41

41

42

43

43

43

46

47

49

2548

51

121

54

58

59

109

145

100
106

93

66

68

69

69

71

71

73

75

76

78

78

78

78

82

83

84

84

85

88

88

88

91

91

91

93

94

94

97

99

103

104

105

107

108

109
109

109

110

111

119

59.87.471C

59.87.354C

118

116

125

131

136

138

141

142

57

144

52

(58)
(97)

(103)

Z 1:1Z

HF0812

HF0812

Y

(26)(108) (104)

Y 1:1

(143)

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

55

56

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 46 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

3

1

4

11

15

16

26

23

41
41

43

43

43

43

72

126
50

133
112

88

88

98

81

87

53

62

62

65

92
132

66

11

66

68

69

69

70

78

80

84

91

78

95

101

102

109

109

115

114

117

128

122

137

140

148

148

146

X 1:2

X

4

137

114

(143)

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illustré!
Pos. 37 sin ilust ración!

15 93

6164
102

127
91

120
6

88

84

13

69

77
93

91
64

93
61

115
1

96

96

84

115

1

96

96

147

43

79

43
79

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 47 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

9

7

7

7

8

8 9

9

9

10

124

135

134

86

86

86

86

86

86

86

86

31

32

74

74

74

74

(135)

45

45

67

67

67

67

67

67

67

67

83

83

123

(143)

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

60

74

36

33

28

74

(27)

27

(135)

(135)

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 48 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

129

130

20

24

24

Pos. 37 nicht  gezeichnet !
Pos. 37 not  illust rated!
Pos. 37 pas illust ré!
Pos. 37 sin ilust ración!

39

39

44

44

44

44

63

63

63

63

89

89

90

90

90

113

(113)

113

(113)

(143)

35

139

60

60

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 49 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 3

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.341 3

8 12.40.359 4

9 12.40.361 Tope metálico M3x60 5

10 12.40.370 Tope metálico M3x70 2

11 12.40.425 4

12 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

13 12.40.431 1

14 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

15 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

16* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

17 12.88.035A 1

18 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 1

19 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

20 16.87.001C 1

21 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

22 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

23 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

24 18.01.030 2

25 18.87.203C 1

26* 18.88.201 Cilindro de presión Andruckwalze  2x SPECTRA 162+160/2x SPE/ 1

27 25.04.100 Perno y tuerca 1

28 28.87.002C Rebobinador cable SPE izquierdo 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 50 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

30 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

31 28.87.0435C 1

32 28.87.043C 1

33 28.87.0445C 1

34 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

35 31.03.220 Magneto 1

36 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 1

37 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 10

38 35.04.004 0,02m

39 37.68.003 0,01

40 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 5

41 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

42 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

43 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 12

44 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

45 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

46 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

47 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 1

48 45.87.221 1

49 45.87.504 Pilar dispensador corto SPE 16X/SPX 162 1

50 45.88.026 1

51 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

52 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

53 45.88.201 Perfil, superior 200 mm Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprint 160 1

54 46.87.205 Barra del cojinete para guia etiquetta SPE/SPX 162/Duoprint 160/LPM II 16X 1

55 46.87.210 Eje separador SPE 162/SPX 162/Duoprint 160 1

56 46.87.220 Cepillo del eje SPE 160/SPE 162/SPX 162 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 51 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 1

58 46.88.215 Eje de reglaje Spectra 162/Spectra 160/SPE/SPX 16X 1

59 46.88.220 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprt 160/LPM II 16X 2

60 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 5

61 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

62 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

63 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

64 48.02.303V 2

65 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

66 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 6

67 48.10.007V 9

68 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

69 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 12

70 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 1

71 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

72 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

73 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

74 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 9

75 48.16.314V 2

76 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 2

77 48.16.408V Tornillo de allen M4x8 inoxidable 1

78 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 7

79 48.16.430V Tornillo de allen M4x30 inoxidable 2

80 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

81 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

82 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

83 48.19.316V 5

84 48.19.416V 10

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 52 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 2

86 48.24.306V 11

87 48.24.406V 1

88 48.24.410V 9

89 48.24.510V 8

90 48.26.306V 6

91 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 14

92 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

93 50.01.046V Arandela M4 6

94 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 3

95 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

96 50.01.099V 4

97 50.50.502 1

98 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

99 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

100* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

101 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

102 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

103 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

104 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 1

105* 52.55.010 Muelle de tracción 1

106* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

107 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

108* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 1

109* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 7

110* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 1

111* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

112* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 53 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113 57.87.001C 2

114 59.87.014C 1

115 59.87.015C 3

116 59.87.0281C 1

117 59.87.028C 1

118 59.87.354C 1

119 59.87.471C 1

120 59.89.0151 1

121 67.79.050 1

122 67.83.018 Placa de soporte superior SPX/ILX 10X/SPE II izquierdo 1

123 67.87.006C 1

124 67.87.009C 1

125 67.87.028C 1

126 67.87.038 Barrita, izquierda SPE/SPX/ILX 10X izquierdo/LPM II 1

127 67.87.055C 1

128 67.87.056C 1

129 67.87.203C 1

130 67.87.213C 1

131 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

132 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

133 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

134* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

135 70.39.713 1

136* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

137 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

138 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 1

139 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

140 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 54 / 157



71.86.865C
SPE II 16X MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQUIERDA 

PREMONTADO

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

142 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

143 72.87.009C Placa de soporte completa SPE II 106/SPE II 108/SPE II 162 izquierda 1

144 72.87.046C Rueda dentada de transmisión completa SPE II izquierda 1

145 72.87.201C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 16X 2

146 72.87.207 Eje de presión completo SPE 162/SPX 162 izquierda 1

147 72.87.216 Soporte del cabezal de impresión completo SPE 162/SPX 162 izquierda 1

148 72.87.220 Cepillo del eje completo SPE 160/SPE 162/SPX 162/LPM II 16X 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 55 / 157



71.86.821C
SPE II 162-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, SIN DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 28.87.021C 1

2 28.87.216C 1

3 37.04.1621 Cabezal térmico de impresión 162-12 Spectra II/SPE II/LPM II 1

4 45.87.240 Guía SPE 162/SPX II 162 1

5 45.88.221 Placa intermedia Spectra 162/SPE/SPX 162 1

6 48.04.208 Tornillo M2x8 3

7 48.16.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 2

8* 48.88.001 Tornillo moleteado Spectra/SPE/SPX ILX 10X 2

9 71.86.865C SPE II 16X mecánica de impresión, izquierda premontado 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 56 / 157



71.86.831C
SPE II 162-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA TÉRMICA, DISPENSADOR

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.597C Dispensador, kit de conversión SPE II 16X izquierda 1

2 71.86.821C SPE II 162-12 "CV" mecánica de impresión, izqda transferencia térmica, sin dispensador 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 57 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

2

5

6

2

15

17

19

36

37

94

94

21
22

22

23

25

26

116
78

27

30

43

45

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

48

51

52

52

52

53

53

53
53

53

53

55

56

56

56

59

60

60

65

32

64

152

67

143

72

73

75

76

131

172

122
128

116

82

84

84

86

87

87

89

89

90

91

91

91

93

96

97

99

99

99

99

99

102

103

105

106

106

107

107

110

110
110

113

113

113

116

117

117

119

121

124

125

126

126

127

129

130

130

131

131

131

131

132

132

133

138

59.87.324C

59.87.369C

139

142

142

146

148

154

160

163

167

168

169

74

74

174

176

113

68

(75)
(119)

(125)

Z 1:1

Z

HF0812

HF0812

Y

(32)
(130)(126)

Y 1:1

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 58 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

3

1

4

14

16

18

19

94

20

116
78

28

31

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

49

52

52

52

52

52

52

53
53

54

56

56

56

56
61

62

63

92

147

66

156
134

104
110

110

120
101

109

69

70

71

73

73

80

80

82

83

177 115
155

84

14

84

86

87

87

87

87

87

87

88

88

88

95

95

97

97

98

99

100

106

106

113

113

113

113

113

114

114

114

114

99

117

118

123

124
131

131

135

137

140

141

149

153

161

162

117

163

165

166 (169)

170

170 171

171

173

173

175

X 1:2

X

3.7

161

140

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 59 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

10

7

8

9

8

8

9

11

1112

12

12

13

145

159

157

158

108

108

108

108

108

108

108

108

40

41

34 42

38

42

39

35

94

94

94

94

94

94

94

33

(33)(159)

45

45

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

47

58

58
79

85

85

85

85

85

85

85

85

103

103

144

(169)

117

(159)

(159)

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 60 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

150

151

24

29

29

44

164

77

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

50

50

57

57

57

57

77

81

81

81

81

111

111

112

112

112

136

(136)

136

(136)
(169)

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 61 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 1

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.335 Tope metálico M3x35 1

8 12.40.341 4

9 12.40.342 3

10 12.40.3501 2

11 12.40.359 5

12 12.40.361 Tope metálico M3x60 4

13 12.40.362 2

14 12.40.425 4

15 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

16 12.40.432 3

17 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

18 12.40.440 Tope metálico M4x40 3

19 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

20* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

21 12.88.035A 1

22 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 2

23 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

24 16.87.001C 1

25 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

26 16.87.030C 1

27 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

28 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 62 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 18.01.030 2

30 18.87.105C 1

31* 18.88.101 Cilindro de presión Spectra/SPX/Duoprint 107/ILX 10X/SPE 1

32 18.88.103A Cilindro de presión Andruckwalze 52 Shore A schwarz 1

33 25.04.100 Perno y tuerca 1

34* 28.52.290 Cable del cabezal de impresión "POWER" SPE II/Compa 162/SPX 162/ILX 10X/Compa III 162 1

35 28.87.001C Rebobinador cable SPE derecho 1

36 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

37 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

38 28.87.020C 1

39 28.87.040C 1

40 28.87.0435C 1

41 28.87.043C 1

42 28.87.0445C 2

43 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

44 31.03.220 Magneto 1

45 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 3

46 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 15

47 35.01.022 Abrazadera de nylon 7,4-8,4 mm 1

48 35.04.004 0,02m

49* 37.04.1010 Cabezal térmico de impresión 107-12 Spectra II/SPE II/LPM II/Dynacode + II/Duoprint 1

50 37.68.003 0,01

51 37.88.101 Cepillo antiestático Spectra 10X/SPE/SPX/Vita/Duoprint 107/ALP 10X 1

52 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 14

53 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

54 40.02.010V 1

55 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

56 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 10

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 63 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

58 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

59 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

60 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 2

61 45.87.015 Cojinete del cabezal de impresión, izquierdo SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

62 45.87.020 Cojinete del cabezal de impresión, derecho SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

63 45.87.110 Soporte del cabezal de impresión SPE 107/Spectra 107/Duoprint 107 1

64 45.87.120 Placa intermedia, derecha SPE/Spectra 107/SPX/Duoprint 107/ILX 10X 1

65 45.87.502 Pilar dispensador corto SPE 10X/SPX 10X 1

66 45.88.026 1

67 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

68 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

69 45.88.101 Perfil, superior 140 mm Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

70 45.88.405A 1

71 46.87.101 Eje del cabezal de impresión, derecho SPE 107/SPECTRA 107/DUOPRINT 107 1

72 46.87.105 Barra del cojinete para guia etiqueta SPE 10X/SPX/Duoprint 107/LPM II 10X 1

73 46.87.120 Cepillo del eje SPE 10X/SPX/LPM II 10X 4

74 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 2

75 46.88.115 Eje de reglaje Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

76 46.88.120 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 10X/ALP 2

77 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 4

78 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

79 47.04.001V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 1

80 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

81 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

82 48.02.303V 2

83 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

84 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 8

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 64 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.10.007V 11

86 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

87 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 17

88 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 5

89 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

90 48.14.205V Tornillo M2,5x5 inoxidable 2

91 48.15.204V Tornillo M2,5x4 inoxidable 4

92 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

93 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

94 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 12

95 48.16.312V Tornillo de allen M3x12 inoxidable 2

96 48.16.314V 2

97 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 4

98 48.16.325V 2

99 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 9

100 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

101 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

102 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

103 48.19.316V 5

104 48.19.410V Tornillo de allen A2 M4x10 inoxidable 1

105 48.19.412V 1

106 48.19.416V 12

107 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 4

108 48.24.306V 11

109 48.24.406V 1

110 48.24.410V 9

111 48.24.510V 8

112 48.26.306V 6

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 65 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 21

114 48.87.010 Tornillo  de reglaje SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 4

115 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

116 50.01.046V Arandela M4 5

117 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 7

118 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

119 50.50.502 1

120 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

121 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

122* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

123 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

124 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

125 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

126 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 2

127* 52.55.010 Muelle de tracción 1

128* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

129 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

130* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 2

131* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 8

132* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 2

133* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

134* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

135* 57.03.010 Rodamiento de bolas  684/10-2Z 1

136 57.87.001C 2

137 59.87.015C 1

138 59.87.324C 1

139 59.87.369C 1

140 59.88.015 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 66 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 59.88.032 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

142 59.88.033 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 2

143 67.79.050 1

144 67.87.005C 1

145 67.87.009C 1

146 67.87.025C 1

147 67.87.035 Barrita, derecha SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

148 67.87.055C 1

149 67.87.056C 1

150 67.87.102C 1

151 67.87.112C 1

152 67.87.125C 1

153 67.88.017A 1

154 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

155 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

156 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

157* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

158 70.39.406 Electrónica de potencia 1

159 70.39.713 1

160* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

161 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

162 71.87.015C Motor paso a paso cinta transferencia completo SPE II 107/SPE II 160 1

163 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 2

164 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

165 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

166 71.87.405C Motor paso a paso optimización completo SPE II 107/SPE II 160 derecha 1

167 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

168 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 67 / 157



71.87.706C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

169 72.87.005C Placa de soporte completa SPE II 107/SPE II 160 derecha 1

170 72.87.010 Pieza de reglaje debajo completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

171 72.87.012 Pieza de reglaje arriba completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

172 72.87.101C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 10X 2

173 72.87.120 Cepillo del eje completo SPE 10X/SPX/ILX 10X/LPM II 2

174* 72.88.048 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ILX/ALP 1

175 72.88.105 Eje de presión completo Spectra 107/108/Duoprint/SPE/SPX/ILX 10X derecha 1

176 72.88.401A Cojinete de deslizamiento completo Spectra II 10X/SPE II 107 1

177 72.88.425 Placa soporte, optimización Spectra/SPE/Duoprint 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 68 / 157



71.87.716C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, CON DISPENSADOR+OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.590C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X derecha 1

2 71.87.706C SPE II 107-12 "CV" mecánica de impresión, derecha transferencia, sin dispensador, con optimización 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 69 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

5

6

13

15

17

34

35

91

91

19
20

20

21

23

24

113
75

28

41

43

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!

45

48

49

49

49

50

50

50
50

50

50

52

53

53

53

56

57

57

62

30

61

150

64

140

69

70

72

73

128

119
125

113

79

81

81

84

84

87

88

88

88

90

93

94

96

96

96

96

96

99

100

102

103

103

104

104

107

107
107

110

110

110

113

114

114

116

118

121

122

123

123

124

126

127

127

128
128

128

128

129

129

130

135

59.87.324C

59.87.369C

136

139

139

144

146

151

157

160

164

165

166

173

174

110

65

(72)(116)

(122)

Z 1:1
Z

HF0812

Y
(30)

(127) (123)

Y 1:1

2

25

169

83

86

86 83

HF0812

71

71

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 70 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

3

1

4

12

14

16

17

91

18

113
75

26

29

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!46

49

49

49

49

49

49

50
50

51

53

53

53

53
58

59

60

89

145

63

153 131

101
107

107

117
98

106

66

67

68

70

70

77

77

79

80

172112
152

81

12

81

83

84

84

84

84

84

84

85

85

92

92

94

94

95

96

97

103

103

110

110

110

110

110

111

111

111

111

96

114

115

120

121

128

128

132

134

137

138

147

143

158

159

114

160

162

163(166)

167

167
168

168

171

171

170

85

X 1:2

3.7

158

137

X

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 71 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

10

8

7

8

8

7

9

9 10

10

10

11

142

156

154

155

105

105

105

105

105

105

105

105

38

39

3240

36

40

33

91

91

91

91

91

91 31

(31)

(156)

43

43

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!

55

55
76

82

82

82

82

82

82

82

82

100

100

141

(166)

(156)

(156)

91

37

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 72 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

148

149

22

27

27
42

161

74

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!

47

47

54

54

54

54

74

78

78

78

78

108

108

109

109

109

133

(133)

133

(133)
(166)

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 73 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 1

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.331 3

8 12.40.341 4

9 12.40.359 5

10 12.40.361 Tope metálico M3x60 6

11 12.40.370 Tope metálico M3x70 2

12 12.40.425 4

13 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

14 12.40.432 3

15 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

16 12.40.440 Tope metálico M4x40 3

17 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

18* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

19 12.88.035A 1

20 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 2

21 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

22 16.87.001C 1

23 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

24 16.87.030C 1

25 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

26 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

27 18.01.030 2

28 18.87.105C 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 74 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29* 18.88.101 Cilindro de presión Spectra/SPX/Duoprint 107/ILX 10X/SPE 1

30 18.88.103A Cilindro de presión Andruckwalze 52 Shore A schwarz 1

31 25.04.100 Perno y tuerca 1

32* 28.52.290 Cable del cabezal de impresión "POWER" SPE II/Compa 162/SPX 162/ILX 10X/Compa III 162 1

33 28.87.002C Rebobinador cable SPE izquierdo 1

34 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

35 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

36 28.87.020C 1

37 28.87.040C 1

38 28.87.0435C 1

39 28.87.043C 1

40 28.87.0445C 2

41 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

42 31.03.220 Magneto 1

43 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 3

44 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 13

45 35.04.004 0,02m

46* 37.04.1010 Cabezal térmico de impresión 107-12 Spectra II/SPE II/LPM II/Dynacode + II/Duoprint 1

47 37.68.003 0,01

48 37.88.101 Cepillo antiestático Spectra 10X/SPE/SPX/Vita/Duoprint 107/ALP 10X 1

49 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 14

50 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

51 40.02.010V 1

52 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

53 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 10

54 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

55 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

56 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 75 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 2

58 45.87.015 Cojinete del cabezal de impresión, izquierdo SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

59 45.87.020 Cojinete del cabezal de impresión, derecho SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

60 45.87.110 Soporte del cabezal de impresión SPE 107/Spectra 107/Duoprint 107 1

61 45.87.121 Placa intermedia, izquierda SPE 107/SPE 104/SPE 106/SPX/LPM II/ILX 10X 1

62 45.87.502 Pilar dispensador corto SPE 10X/SPX 10X 1

63 45.88.026 1

64 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

65 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

66 45.88.101 Perfil, superior 140 mm Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

67 45.88.405A 1

68 46.87.102 Eje del cabezal de impresión SPE 107/LPM II 107 izquierdo 1

69 46.87.105 Barra del cojinete para guia etiqueta SPE 10X/SPX/Duoprint 107/LPM II 10X 1

70 46.87.120 Cepillo del eje SPE 10X/SPX/LPM II 10X 4

71 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 2

72 46.88.115 Eje de reglaje Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

73 46.88.120 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 10X/ALP 2

74 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 4

75 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

76 47.04.001V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 1

77 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

78 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

79 48.02.303V 2

80 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

81 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 8

82 48.10.007V 11

83 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

84 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 17

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 76 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 5

86 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

87 48.14.205V Tornillo M2,5x5 inoxidable 2

88 48.15.204V Tornillo M2,5x4 inoxidable 4

89 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

90 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

91 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 12

92 48.16.312V Tornillo de allen M3x12 inoxidable 2

93 48.16.314V 2

94 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 4

95 48.16.325V 2

96 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 9

97 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

98 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

99 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

100 48.19.316V 5

101 48.19.410V Tornillo de allen A2 M4x10 inoxidable 1

102 48.19.412V 1

103 48.19.416V 12

104 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 4

105 48.24.306V 11

106 48.24.406V 1

107 48.24.410V 9

108 48.24.510V 8

109 48.26.306V 6

110 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 21

111 48.87.010 Tornillo  de reglaje SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 4

112 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 77 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113 50.01.046V Arandela M4 5

114 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 6

115 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

116 50.50.502 1

117 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

118 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

119* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

120 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

121 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

122 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

123 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 2

124* 52.55.010 Muelle de tracción 1

125* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

126 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

127* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 2

128* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 8

129* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 2

130* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

131* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

132* 57.03.010 Rodamiento de bolas  684/10-2Z 1

133 57.87.001C 2

134 59.87.015C 1

135 59.87.324C 1

136 59.87.369C 1

137 59.88.015 1

138 59.88.032 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

139 59.88.033 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 2

140 67.79.050 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 78 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 67.87.006C 1

142 67.87.009C 1

143 67.87.016C 1

144 67.87.026C 1

145 67.87.036 Barrita, izquierda SPE 107/SPE 160 1

146 67.87.055C 1

147 67.87.056C 1

148 67.87.103C 1

149 67.87.113C 1

150 67.87.125C 1

151 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

152 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

153 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

154* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

155 70.39.406 Electrónica de potencia 1

156 70.39.713 1

157* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

158 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

159 71.87.015C Motor paso a paso cinta transferencia completo SPE II 107/SPE II 160 1

160 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 2

161 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

162 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

163 71.87.402C Motor paso a paso optimización completo SPE II 107/SPE II 160 izquierda 1

164 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

165 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

166 72.87.006C Placa de soporte completa SPE II 107/SPE II 160 izquierda 1

167 72.87.010 Pieza de reglaje debajo completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

168 72.87.012 Pieza de reglaje arriba completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 79 / 157



71.87.726C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

169 72.87.101C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 10X 2

170 72.87.106 Eje de presión completo SPE/SPX izquierda/ILX 10X izquierda 1

171 72.87.120 Cepillo del eje completo SPE 10X/SPX/ILX 10X/LPM II 2

172 72.87.426 Placa de soporte para optimización SPE 107/SPE 160 izquierda/LPM II 1

173 72.88.049 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/SPX/Flexicode/ILX 1

174 72.88.401A Cojinete de deslizamiento completo Spectra II 10X/SPE II 107 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 80 / 157



71.87.736C
SPE II 107-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, CON DISPENSADOR+OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.592C Dispensador, kit de conversión SPE II 10X izquierda 1

2 71.87.726C SPE II 107-12 "CV" mecánica de impresión, izqda transferencia, sin dispensador, con optimización 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 81 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

5

6

2

15

17

19

35

36

94

94

21
22

22

23

25

26

116
78

27

31

43

45

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

48

51

52

52

52

53

53

53
53

53

53

55

56

56

56

59

60

60

65

30 64

152

67

143

72

73

75

76

131

172

122
128

116

82

84

84

86

87

87

89

89

90

91

91

91

93

96

97

99

99

99

99

99

102

103

105

106

106

107

107

110

110
110

113

113

113

116

117

117

119

121

124

125

126

126

127

129

130

130

131

131

131

131

132

132

133

138

59.87.324C

59.87.369C

139

142

142

146

148

154

160

163

167

168

169

74

74

175

176

113

68

(75)
(119)

(125)

Z 1:1

Z

HF0812

HF0812

Y

(30)
(130)(126)

Y 1:1
91

86

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 82 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

3

1

4

14

16

18

19

94

20

116
78

28

32

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

49

52

52

52

52

52

52

53
53

54

56

56

56

56
61

62

63
92

147

66

156
134

104
110

110

120
101

109

69

70

71

73

73

80

80

82

83

177 115
155

84

14

84

86

87

87

87

87

87

87

88

88

88
95

95

97

97

98

99

100

106

106

113

113

113

113

113

114

114

114

114

99

117

118

123

124
131

131

135

137

140

141

149

153

161

162

117

163

165

166 (169)

170

170
171

171

174

174

173

X 1:2

3.7

161

140

X

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 83 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

10

7

8

9

8

8

9

11

1112

12

12

13

145

159

157

158

108

108

108

108

108

108

108

108

39

40

42 41

37

41

38

34

94

94

94

94

94

94

94

33

(33)(159)

45

45

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

47

58

58
79

85

85

85

85

85

85

85

85

103

103

144

(169)

117

(159)

(159)

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 84 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

150

151

24

29

29

44

164

77

Pos. 46 nicht  gezeichnet !
Pos. 46 not  illust rated!
Pos. 46 pas illust ré!
Pos. 46 sin ilust ración!

50

50

57

57

57

57

77

81

81

81

81

111

111

112

112

112

136

(136)

136

(136)(169)

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 85 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 1

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.335 Tope metálico M3x35 1

8 12.40.341 4

9 12.40.342 3

10 12.40.3501 2

11 12.40.359 5

12 12.40.361 Tope metálico M3x60 4

13 12.40.362 2

14 12.40.425 4

15 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

16 12.40.432 3

17 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

18 12.40.440 Tope metálico M4x40 3

19 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

20* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

21 12.88.035A 1

22 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 2

23 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

24 16.87.001C 1

25 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

26 16.87.030C 1

27 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

28 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 86 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 18.01.030 2

30 18.87.203C 1

31 18.87.205C 1

32* 18.88.201 Cilindro de presión Andruckwalze  2x SPECTRA 162+160/2x SPE/ 1

33 25.04.100 Perno y tuerca 1

34 28.87.001C Rebobinador cable SPE derecho 1

35 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

36 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

37 28.87.020C 1

38 28.87.040C 1

39 28.87.0435C 1

40 28.87.043C 1

41 28.87.0445C 2

42 28.87.212C 1

43 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

44 31.03.220 Magneto 1

45 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 3

46 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 15

47 35.01.022 Abrazadera de nylon 7,4-8,4 mm 1

48 35.04.004 0,02m

49* 37.04.1600 Cabezal térmico de impresión 160-12 Spectra II/SPE II/LPM II/Duoprint 1

50 37.68.003 0,01

51 37.88.201 Cepillo antiestático Spectra 162/Spectra 160/SPE/Duoprint 160 1

52 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 14

53 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

54 40.02.010V 1

55 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

56 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 10

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 87 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

58 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

59 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

60 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 2

61 45.87.015 Cojinete del cabezal de impresión, izquierdo SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

62 45.87.020 Cojinete del cabezal de impresión, derecho SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

63 45.87.210 Soporte del cabezal de impresión SPE 160/Spectra 160/Duoprint 160 1

64 45.87.220 1

65 45.87.504 Pilar dispensador corto SPE 16X/SPX 162 1

66 45.88.026 1

67 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

68 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

69 45.88.201 Perfil, superior 200 mm Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprint 160 1

70 45.88.405A 1

71 46.87.201 Eje del cabezal de impresión SPE 160 derecho/Spectra 160/Duoprint 160 1

72 46.87.205 Barra del cojinete para guia etiquetta SPE/SPX 162/Duoprint 160/LPM II 16X 1

73 46.87.220 Cepillo del eje SPE 160/SPE 162/SPX 162 4

74 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 2

75 46.88.215 Eje de reglaje Spectra 162/Spectra 160/SPE/SPX 16X 1

76 46.88.220 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprt 160/LPM II 16X 2

77 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 4

78 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

79 47.04.001V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 1

80 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

81 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

82 48.02.303V 2

83 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

84 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 8

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 88 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.10.007V 11

86 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

87 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 17

88 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 5

89 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

90 48.14.205V Tornillo M2,5x5 inoxidable 3

91 48.15.204V Tornillo M2,5x4 inoxidable 6

92 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

93 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

94 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 12

95 48.16.312V Tornillo de allen M3x12 inoxidable 2

96 48.16.314V 2

97 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 4

98 48.16.325V 2

99 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 9

100 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

101 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

102 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

103 48.19.316V 5

104 48.19.410V Tornillo de allen A2 M4x10 inoxidable 1

105 48.19.412V 1

106 48.19.416V 12

107 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 4

108 48.24.306V 11

109 48.24.406V 1

110 48.24.410V 9

111 48.24.510V 8

112 48.26.306V 6

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 89 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 21

114 48.87.010 Tornillo  de reglaje SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 4

115 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

116 50.01.046V Arandela M4 5

117 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 7

118 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

119 50.50.502 1

120 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

121 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

122* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

123 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

124 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

125 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

126 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 2

127* 52.55.010 Muelle de tracción 1

128* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

129 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

130* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 2

131* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 8

132* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 2

133* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

134* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

135* 57.03.010 Rodamiento de bolas  684/10-2Z 1

136 57.87.001C 2

137 59.87.015C 1

138 59.87.324C 1

139 59.87.369C 1

140 59.88.015 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 90 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 59.88.032 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

142 59.88.033 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 2

143 67.79.050 1

144 67.87.005C 1

145 67.87.009C 1

146 67.87.025C 1

147 67.87.035 Barrita, derecha SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

148 67.87.055C 1

149 67.87.056C 1

150 67.87.202C 1

151 67.87.212C 1

152 67.87.225C 1

153 67.88.017A 1

154 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

155 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

156 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

157* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

158 70.39.406 Electrónica de potencia 1

159 70.39.713 1

160* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

161 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

162 71.87.015C Motor paso a paso cinta transferencia completo SPE II 107/SPE II 160 1

163 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 2

164 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

165 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

166 71.87.405C Motor paso a paso optimización completo SPE II 107/SPE II 160 derecha 1

167 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

168 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 91 / 157



71.87.806C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

169 72.87.005C Placa de soporte completa SPE II 107/SPE II 160 derecha 1

170 72.87.010 Pieza de reglaje debajo completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

171 72.87.012 Pieza de reglaje arriba completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

172 72.87.201C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 16X 2

173 72.87.205 Eje de presión completo SPE 160 re./SPECTRA 160/2x DUOPRINT 160 1

174 72.87.220 Cepillo del eje completo SPE 160/SPE 162/SPX 162/LPM II 16X 2

175* 72.88.048 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ILX/ALP 1

176 72.88.403A Cojinete de deslizamiento completo Spectra II 16X/SPE II 160 1

177 72.88.425 Placa soporte, optimización Spectra/SPE/Duoprint 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 92 / 157



71.87.816C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, DERECHA

TRANSFERENCIA, CON DISPENSADOR+OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.595C Dispensador, kit de conversión SPE II 16X derecha 1

2 71.87.806C SPE II 160-12 "CV" mecánica de impresión, derecha transferencia, sin dispensador, con optimización 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 93 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

5

6

13

15

17

33

34

91

91

19
20

20

21

23

24

113
75

29

41

43

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!

45

48

49

49

49

50

50

50
50

50

50

52

53

53

53

56

57

57

62

2861

150

64

140

69

70

72

73

128

119
125

113

79

81

81

84

84

87

88

88

88

90

93

94

96

96

96

96

96

99

100

102

103

103

104

104

107

107
107

110

110

110

113

114

114

116

118

121

122

123

123

124

126

127

127

128
128

128

128

129

129

130

135

59.87.324C

59.87.369C

136

139

139

144

146

151

157

160

164

165

166

71

71

173

174

110

65

(72)
(116)

(122)

Z 1:1

Z

HF0812

Y (30)
(127) (123)

Y 1:1

2

25

169

83

86

86
83

HF0812

88

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 94 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

3

1

4

12

14

16

17

91

18

113
75

26

30

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!46

49

49

49

49

49

49

50
50

51

53

53

53

53
58

59

60

89

145

63

153
131

101
107

107

117
98

106

66

67

68

70

70

77

77

79

80

172112
152

81

12

81

83

84

84

84

84

84

84

85

85

92

92

94

94

95

96

97

103

103

110

110

110

110

110

111

111

111

111

96

114

115

120

121

128

128

132

134

137

138

147

143

158

159

114

160

162

163(166)

167

167

168

168

171

171

170

85

X 1:2

3.7

158

137

X

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 95 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

10

9

9 10

10

10

11

142

156

154

155

105

105

105

105

105

105

105

105

37

38

4039

35

39

32

91

91

91

91

91

91 31

(31)

(156)

43

43

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!

55

55
76

82

82

82

82

82

82

82

82

100

100

141

(166)

(156)

(156)

91

36

8

7

8

8

7

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 96 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

148

149

22

27

27
42

161

74

Pos. 44 nicht  gezeichnet !
Pos. 44 not  illust rated!
Pos. 44 pas illust ré!
Pos. 44 sin ilust ración!

47

47

54

54

54

54

74

78

78

78

78

108

108

109

109

109

133

(133)

133

(133)

(166)

Ausrichtung beachten!

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 97 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.87.001C 1

2 10.88.001 Hembrilla del cojinete Spectra/SPE/DPM/Vita/Flexicode/ILX/ALP 2

3 10.88.015 Mandril separador 1

4 10.88.025 Anillo del cojinete 1

5 10.88.036 Botón moleteado 1

6 10.89.035 Hembrilla del cojinete ALP/SPE II 1

7 12.40.331 3

8 12.40.341 4

9 12.40.359 5

10 12.40.361 Tope metálico M3x60 6

11 12.40.370 Tope metálico M3x70 2

12 12.40.425 4

13 12.40.4308 Tope metálico M4x30,8 4

14 12.40.432 3

15 12.40.434 Tope metálico M4x35 3

16 12.40.440 Tope metálico M4x40 3

17 12.87.042B-2 Clavija de cojinete, corto Lagerstift kurz   2x LPM II "GEA"/SPE II 2

18* 12.88.030 Perno excéntrico Spectra/SPE/SPX 1

19 12.88.035A 1

20 16.56.045 Pieza de soporte Lagerstück  VARIO III/SPECTRA II/ILX 10X/SPE II 2

21 16.74.006 Guia de etiquetas, interior ILX 10X/SPE II 1

22 16.87.001C 1

23 16.87.005 Guía de etiquetas Etikettenführung SPE/SPX/DUOPR./ILS/ILX 1

24 16.87.030C 1

25 16.88.055 Rollo de cambio Spectra/SPE/DPM/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

26 16.88.070 Cojinete deslizable Spectra//SPE/SPX/ALP 1

27 18.01.030 2

28 18.87.203C 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 98 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 18.87.205C 1

30* 18.88.201 Cilindro de presión Andruckwalze  2x SPECTRA 162+160/2x SPE/ 1

31 25.04.100 Perno y tuerca 1

32 28.87.002C Rebobinador cable SPE izquierdo 1

33 28.87.003B Cable de conexión encoder/CPU LPM II/SPE II 1

34 28.87.005C Cable fotocélula transmisión/reflexión SPE II 1

35 28.87.020C 1

36 28.87.040C 1

37 28.87.0435C 1

38 28.87.043C 1

39 28.87.0445C 2

40 28.87.212C 1

41 31.03.035 Fotocélula en horquilla Optek OPB950Z 1

42 31.03.220 Magneto 1

43 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 3

44 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 13

45 35.04.004 0,02m

46* 37.04.1600 Cabezal térmico de impresión 160-12 Spectra II/SPE II/LPM II/Duoprint 1

47 37.68.003 0,01

48 37.88.201 Cepillo antiestático Spectra 162/Spectra 160/SPE/Duoprint 160 1

49 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 14

50 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 8

51 40.02.010V 1

52 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 2

53 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 10

54 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 8

55 45.74.010 Soporte para cubierta ILX "SRD"/SPE II 2

56 45.81.020 Pieza separadora Duoprint/SPX II/Spectra II/LPM II/ILX 10X/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 99 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 45.87.012C Cojinete de cilindro presión SPE II 2

58 45.87.015 Cojinete del cabezal de impresión, izquierdo SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

59 45.87.020 Cojinete del cabezal de impresión, derecho SPE 107/SPE 160/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 1

60 45.87.210 Soporte del cabezal de impresión SPE 160/Spectra 160/Duoprint 160 1

61 45.87.221 1

62 45.87.504 Pilar dispensador corto SPE 16X/SPX 162 1

63 45.88.026 1

64 45.88.035 Tope de parada Spectra/SPE/SPX/ILX 10X 1

65 45.88.045A Placa de soporte, desbobinador cinta transferencia Spectra II/LPM II/SPE II 1

66 45.88.201 Perfil, superior 200 mm Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprint 160 1

67 45.88.405A 1

68 46.87.202 Eje del cabezal de impresión SPE 160/LPM II 160 izquierdo 1

69 46.87.205 Barra del cojinete para guia etiquetta SPE/SPX 162/Duoprint 160/LPM II 16X 1

70 46.87.220 Cepillo del eje SPE 160/SPE 162/SPX 162 4

71 46.88.033A Eje de transmisión Spectra II/ILX 10X/SPE II 2

72 46.88.215 Eje de reglaje Spectra 162/Spectra 160/SPE/SPX 16X 1

73 46.88.220 Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia Spectra 16X/SPE 160/SPX 162/Duoprt 160/LPM II 16X 2

74 47.03.003V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 4

75 47.03.004V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

76 47.04.001V Tuerca hexagonal M3 inoxidable 1

77 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 2

78 47.05.002V Tuerca hexagonal M5 inoxidable 8

79 48.02.303V 1

80 48.04.208V Tornillo M2x8 inoxidable 2

81 48.10.005V Barra a tornillo M4x4 inoxidable 8

82 48.10.007V 11

83 48.10.408V Barra a tornillo M4x8 inoxidable 3

84 48.10.412V Barra a tornillo M4x12 inoxidable 17

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 100 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

85 48.10.505V Barra a tornillo M5x5 inoxidable 5

86 48.13.212 Tornillo 22x4,5 2

87 48.14.205V Tornillo M2,5x5 inoxidable 3

88 48.15.204V Tornillo M2,5x4 inoxidable 6

89 48.15.304V Tornillo M3x4 inoxidable 2

90 48.16.020 Tornillo moleteado M3x12 verde 2

91 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 12

92 48.16.312V Tornillo de allen M3x12 inoxidable 2

93 48.16.314V 2

94 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 4

95 48.16.325V 2

96 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 9

97 48.16.460V Tornillo de allen M4x60 inoxidable 1

98 48.18.020 Parte del muelle de presión 1

99 48.19.310V Tornillo de allen M3x10 inoxidable 1

100 48.19.316V 5

101 48.19.410V Tornillo de allen A2 M4x10 inoxidable 1

102 48.19.412V 1

103 48.19.416V 12

104 48.24.304V Tornillo de allen M3x4 inoxidable 4

105 48.24.306V 11

106 48.24.406V 1

107 48.24.410V 9

108 48.24.510V 8

109 48.26.306V 6

110 48.26.410V Tornillo combinado M4x10 inoxidable 21

111 48.87.010 Tornillo  de reglaje SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 4

112 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 101 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

113 50.01.046V Arandela M4 5

114 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 6

115 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 1

116 50.50.502 1

117 50.50.802 Arandela de ajuste 8x14x0,2 1

118 50.50.810 Arandela de ajuste 8x14x1,0 1

119* 50.88.001 Arandela del dedo de arrastre Spectra/SPE/SPX/DPM III/Vario/Vita/FC/DPM IV/ALP 2

120 52.02.047 Muelle de tracción Spectra/SPE/SPX/ILX 1

121 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 2

122 52.04.002 Arandela de apoyo al resorte 5,2x10x0,25 1

123 52.04.004 Arandela de apoyo al resorte 6,2x12x0,5 2

124* 52.55.010 Muelle de tracción 1

125* 52.88.005 Muelle de compresión Spectra/DPM/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ALP 2

126 55.10.001 Escala autoadhesiva 1

127* 57.01.002 Rodamiento de bolas  686-2Z 2

128* 57.01.007 Rodamiento de bolas SF 688-2Z 8

129* 57.01.008 Rodamiento de bolas SF 686-2Z 2

130* 57.02.105 Cojinete clip MCM-05-02 Spectra 1

131* 57.02.108 Cojinete clip MCM-08-02 Spectra 1

132* 57.03.010 Rodamiento de bolas  684/10-2Z 1

133 57.87.001C 2

134 59.87.015C 1

135 59.87.324C 1

136 59.87.369C 1

137 59.88.015 1

138 59.88.032 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/Flexicode/ALP 1

139 59.88.033 Rueda dentada de transmisión Spectra/SPE/SPX/Vita/ILX 2

140 67.79.050 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 102 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

141 67.87.006C 1

142 67.87.009C 1

143 67.87.016C 1

144 67.87.026C 1

145 67.87.036 Barrita, izquierda SPE 107/SPE 160 1

146 67.87.055C 1

147 67.87.056C 1

148 67.87.203C 1

149 67.87.213C 1

150 67.87.225C 1

151 67.88.030 Placa de soporte rebobinador cinta transferencia Spectra/Spectra II/SPE/Vario/SPX/Vita 1

152 67.88.065 Placa de circuito Spectra/SPE/SPX 1

153 67.88.080 Placa de reglaje Spectra/SPE/SPX 1

154* 70.39.401 Electrónica de potencia Spectra II 216/ILX 10X/SPE II/ALP 1

155 70.39.406 Electrónica de potencia 1

156 70.39.713 1

157* 71.83.019 Fotocélula etiquetas transmisión completa SPX/ILX 10X/SPE II 1

158 71.87.010C Avance del motor paso a paso completo SPE II 1

159 71.87.015C Motor paso a paso cinta transferencia completo SPE II 107/SPE II 160 1

160 71.87.050C Fotocélula completa, 210 mm SPE II 2

161 71.87.060C Sensor de tapa completo SPE II 1

162 71.87.065C Iluminación completa SPE II 1

163 71.87.402C Motor paso a paso optimización completo SPE II 107/SPE II 160 izquierda 1

164 72.74.010 Anillo del cojinete completo ILX/Spectra II/LPM II/SPE II 1

165 72.79.045 Chapa de tracción completa Flexicode/Spectra II/LPM II/SPE II 1

166 72.87.006C Placa de soporte completa SPE II 107/SPE II 160 izquierda 1

167 72.87.010 Pieza de reglaje debajo completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

168 72.87.012 Pieza de reglaje arriba completa SPE/Spectra 107/Spectra 160/Duoprint 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 103 / 157



71.87.826C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, SIN DISPENSADOR, CON OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

169 72.87.201C Rollo rebobinador/desbobinador cinta transferencia SPE II 16X 2

170 72.87.206 Eje de presión completo SPE 160 izquierda/LPM II 160 1

171 72.87.220 Cepillo del eje completo SPE 160/SPE 162/SPX 162/LPM II 16X 2

172 72.87.426 Placa de soporte para optimización SPE 107/SPE 160 izquierda/LPM II 1

173 72.88.049 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/SPX/Flexicode/ILX 1

174 72.88.403A Cojinete de deslizamiento completo Spectra II 16X/SPE II 160 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 104 / 157



71.87.836C
SPE II 160-12 "CV" MECÁNICA DE IMPRESIÓN, IZQDA

TRANSFERENCIA, CON DISPENSADOR+OPTIMIZACIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 71.86.597C Dispensador, kit de conversión SPE II 16X izquierda 1

2 71.87.826C SPE II 160-12 "CV" mecánica de impresión, izqda transferencia, sin dispensador, con optimización 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 105 / 157



71.87.900C
SPE II UNIDAD DE CONTROL

ENCAPSULADO SOBREMESA, RANURA TARJETA CF, E/S 26HD

16
13
14

15

16

1

1

1

1

2

2

4

4

4

3

5

5

5

(16)

(13)

(14)

22

18

zu 59

25

27

21

30

38

31

31

31

31

31

32 32

32

32

32

32

32

32

32

32

33

34

37

38

38

38

39

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

42

43

44

44

44

46

46

46

46 47

47

48
49

49

51

52

53

54

57

59

60

62

Pos. 28,63 nicht  gezeichnet !
Pos. 28,63 not  illust rated!
Pos. 28,63 pas illust ré!
Pos. 28,63 sin ilust ración!

38

26

23

7
8

(15)

(19)

9

10

11

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 106 / 157



71.87.900C
SPE II UNIDAD DE CONTROL

ENCAPSULADO SOBREMESA, RANURA TARJETA CF, E/S 26HD

6

12

(16)

17

CPU

19

24

20

Pos. 28,63 nicht  gezeichnet !
Pos. 28,63 not  illust rated!
Pos. 28,63 pas illust ré!
Pos. 28,63 sin ilust ración!

31

31

32

3536

36
36

40

40

40

40

40

41

41

41

41

41

4549

50
55

56

58

(34)

29

61

AM-800480S-TB0

28.06.550

HMI

37.03.015

HMI

HMI

37.03.0171

HT0700ZT

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 107 / 157



71.87.900C
SPE II UNIDAD DE CONTROL

ENCAPSULADO SOBREMESA, RANURA TARJETA CF, E/S 26HD

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 12.40.323 4

2 12.40.3501 2

3 12.40.430 1

4 12.40.480 3

5* 16.01.011 Tope elástico negro 20,6x20,6x7,6 mm 4

6 18.68.500 Corte de caucho celular Zellkautschuk-Zuschnitt für LCD   DPM IV/SPE II 1

7* 24.02.009 Fusible  4,0AT 5x20 tubo de vidrio 2

8 24.04.0015 Cajón fusibles de 2 polos Sicherungsschublade 2-pol. Extra-Safe 1

9 24.04.005 1

10 24.04.006 1

11 25.14.098 1

12 26.01.031 1

13 28.30.084 Toma de tierra 4 DPM II/DPM IV/SPE II 1

14 28.30.086 Toma de tierra 6 SPX/Vita/Flexicode/Dynacode/SPE II 1

15 28.30.089 Toma de tierra 1 Spectra/DPM/SPE/Dynacode/SPX/Vita/Flexicode 1

16 28.30.096 2

17 28.48.035A Cable de conexión unidad de control/CPU Vita II/Compa II/SPX II/Vario III/Dynaco II/SPE II 1

18 28.48.040A Cable de conexión WLAN-E/S-CPU Vita II/Compa II/ILX/SPE II 1

19 28.68.508 1

20 28.68.510 1

21 28.68.513 1

22 28.68.545 Cable conexión señales/distribuidor unidad control DPM IV/SPE II 1

23 28.79.020 1

24 28.79.025 Cable de conexión USB Flexicode/Dynacode II/SPE II 1

25 28.83.054A Cable de conexión /etapa de potencia/señal motor SPX II/SPE II 1

26 28.87.015C 1

27 35.01.001 Casquillo de fijación autoadhesivo 19x19 mm 1

28 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 10

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 108 / 157



71.87.900C
SPE II UNIDAD DE CONTROL

ENCAPSULADO SOBREMESA, RANURA TARJETA CF, E/S 26HD

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 35.04.032 0,04m

30* 37.57.003 Alimentación de red Dynacode II/DPM IV/ALP/SPE II 1

31 41.02.002V Anilla dentada M4 inoxidable 7

32 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 17

33 45.57.094 Soporte para ventilación Dynacode/DPM IV/SPE II 1

34 45.68.552 1

35 45.68.555 1

36 45.68.560 3

37 47.01.001V 2

38 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 5

39 48.14.110V Tornillo M2x10 inoxidable 2

40 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 29

41 48.16.308V 5

42 48.16.312V Tornillo de allen M3x12 inoxidable 2

43 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 2

44 48.16.406V Tornillo de allen M4x6 inoxidable 4

45 48.16.408V Tornillo de allen M4x8 inoxidable 1

46 48.24.306V 4

47 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 4

48 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 2

49 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 6

50 55.56.001 Etiqueta de licencia pantalla táctil 1

51 67.57.062 Recubrimiento de interfaz tarjeta CF Dynacode II/DPM IV/ILX 10X/SPE II 1

52 67.68.550 1

53 67.68.555 1

54 67.68.560 1

55 67.68.565 1

56* 70.03.501 CPU HMI pantalla táctil III (touch panel) completa Vario III/Dynacode II/LPM II/DPM IV/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 109 / 157



71.87.900C
SPE II UNIDAD DE CONTROL

ENCAPSULADO SOBREMESA, RANURA TARJETA CF, E/S 26HD

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57* 70.39.005 Placa E/S completa 1

58 70.39.060 Placa adaptador USB horizontal SPX II/SPE II 1

59 70.39.710 1

60 70.87.015 Placa de circuito CPU completa SPE II 1

61* 71.39.012 Pantalla gráfica 7" con pantalla táctil Dynacode/DPM IV/SPE II/Vario III, kit de montaje 1

62 71.57.007 Ventilación completa Dynacode II/DPM IV/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 110 / 157



71.87.950C
SPE II UNIDAD DE CONTROL, ENCAPSULADO DE PANEL

RANURA TARJETA CF, E/S 26 HD, PREPARACIÓN IP

30

30

30

30
54

54

54
54

54

54

17

6

89

1

1

2

2

2

3

41 49

65

2

2

10

(13)

(15)
(14) (14)

(16)

(17)

14

14

15

16

18

(9)

(10)

19

20

24

22

54

23

Pos. 25,26 nicht  gezeichnet !
Pos. 25,26 not  illust rated!
Pos. 25,26 pas illust ré!
Pos. 25,26 sin ilust ración!

28

28

28

28

28

29

31

31

31

31

32

32

32

32

32

32

32

32

32

33

33

33

33

34

36

37

6732

62 56

51 43

51
39

36

38

32

40

41
41

41

44

44

44

44

45

45

45

45

45

45

46
46

47

47

47

47

47

47
48

48

48

49

49

49

49

49

50

50

50

53

53

53

57

60

64

27

(62)

(64)

12

24

24

40

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 111 / 157



71.87.950C
SPE II UNIDAD DE CONTROL, ENCAPSULADO DE PANEL

RANURA TARJETA CF, E/S 26 HD, PREPARACIÓN IP

11

30
54

5
4

42

4

42

4

42

4

42

1

55

7

13

21

Pos. 25,26 nicht  gezeichnet !
Pos. 25,26 not  illust rated!
Pos. 25,26 pas illust ré!
Pos. 25,26 sin ilust ración!

35

59

31

45

53

28

31

31

31

31

31

45

45

45

45

45

45

45

45

45

45

48

63

52

58

53

53

53

61

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 112 / 157



71.87.950C
SPE II UNIDAD DE CONTROL, ENCAPSULADO DE PANEL

RANURA TARJETA CF, E/S 26 HD, PREPARACIÓN IP

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 12.40.308 Tope metálico M3x8  6

2 12.40.408 5

3 12.40.419 1

4 12.68.500 Pilar separador, corto Distanzpfeiler kurz   4x DPM IV/SPE II 4

5 18.68.500 Corte de caucho celular Zellkautschuk-Zuschnitt für LCD   DPM IV/SPE II 1

6 22.74.005 Anillo ferrite ILX/Dynacode/SPE II 1

7 24.01.0011 1

8* 24.02.009 Fusible  4,0AT 5x20 tubo de vidrio 2

9 24.03.005 2

10 26.01.0281 Conmutador alimentación 1

11 26.68.505 Teclado tipo burbuja- pantalla táctil (touch) Dynacode/DPM IV/SPE II 1

12 28.29.010 Cable de conexión E/S-CPU Pica II/Flexicode/DPM/SPE II 1

13 28.30.081 Toma de tierra 2 Vario/DPM/SPE/Dynacode/Pica/Flexicode/SPE II 1

14 28.30.096 2

15 28.30.0963 1

16 28.30.0983 1

17 28.68.504 Cable de alimentación DPM IV/Dynacode II IP/SPE II 1

18 28.68.507 1

19 28.68.509 1

20 28.68.515 1

21 28.68.535 Cable de conexión unidad de control/CPU DPM IV/ILX "SRD" derecho/SPE II 1

22 28.68.537 1

23 28.68.545 Cable conexión señales/distribuidor unidad control DPM IV/SPE II 1

24 28.79.020 3

25 35.01.002 Juntura del cable 100x2,5 mm 5

26 35.01.0025 1

27* 37.57.003 Alimentación de red Dynacode II/DPM IV/ALP/SPE II 1

28 37.57.015 Corte del caucho 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 113 / 157



71.87.950C
SPE II UNIDAD DE CONTROL, ENCAPSULADO DE PANEL

RANURA TARJETA CF, E/S 26 HD, PREPARACIÓN IP

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 37.57.927 Contratuerca 1

30 41.02.002V Anilla dentada M4 inoxidable 10

31 41.03.003V Arandela de cierre M3 inoxidable 13

32 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 18

33 42.14.312V 4

34 45.68.500 1

35 45.68.505 Panel frontal DPM IV/Dynacode/SPE II 1

36 45.68.510 2

37 45.68.515 1

38 45.68.520 1

39 47.01.001V 2

40 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 1

41 48.09.308V 4

42 48.10.510V 4

43 48.14.110V Tornillo M2x10 inoxidable 2

44 48.16.006V Tornillo de allen M5x12 inoxidable 4

45 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 24

46 48.16.316V Tornillo de allen  M3x16 inoxidable 4

47 48.16.406V Tornillo de allen M4x6 inoxidable 7

48 48.16.408V Tornillo de allen M4x8 inoxidable 4

49 48.16.420V Tornillo de allen M4x20 inoxidable 12

50 48.20.410V 4

51 50.01.009V Arandela M2 inoxidable 4

52 50.01.046V Arandela M4 1

53 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 12

54 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 15

55 55.56.001 Etiqueta de licencia pantalla táctil 1

56 67.57.062 Recubrimiento de interfaz tarjeta CF Dynacode II/DPM IV/ILX 10X/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 114 / 157



71.87.950C
SPE II UNIDAD DE CONTROL, ENCAPSULADO DE PANEL

RANURA TARJETA CF, E/S 26 HD, PREPARACIÓN IP

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

57 67.68.500 1

58 67.68.510 1

59 67.68.515 1

60 67.68.520 1

61* 70.03.501 CPU HMI pantalla táctil III (touch panel) completa Vario III/Dynacode II/LPM II/DPM IV/SPE II 1

62* 70.39.005 Placa E/S completa 1

63 70.39.605 1

64 70.39.710 1

65 70.87.015 Placa de circuito CPU completa SPE II 1

66* 71.39.010 Pantalla gráfica 7" sin pantalla táctil Dynacode/DPM IV/SPE II, kit de montaje 1

67 71.57.007 Ventilación completa Dynacode II/DPM IV/SPE II 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 115 / 157



71.86.590C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 10X DERECHA

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 116 / 157



71.86.590C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 10X DERECHA

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.40.039 Anilla separadora SPE 1

2 10.87.505 Anillo de contrapresión 1

3 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 1

4 40.01.004V Eje de seguridad 4 mm inoxidable 6

5 42.02.003 Pasador cónico estriado 1,5x8 2

6 45.87.511 Palanca con muescas verde ILX 10X/SPE II 1

7 45.87.516 Barra verde ILX 10X/SPE II 10X 1

8 46.87.505 Eje para rollo presión SPE 107/SPE 104/SPE 106/ILX 10X 1

9 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 1

10 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 1

11 48.15.003V Tornillo M3x6 inoxidable 2

12 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 1

13 48.16.416V Tornillo de allen M4x16 inoxidable 1

14 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 1

15* 57.28.005 Clip Pica/DPM III/SPE/Vita 1

16 72.87.527 Eje de presión completo SPE 10X derecha/ILX 10X derecha 1

17 72.87.537 Eje de barra completo SPE 10X derecha/ILX 10X derecha 1

18* 72.88.520 Rodillo de presión completo Spectra/SPE/ILX 3

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 117 / 157



71.86.592C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 10X IZQUIERDA

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 118 / 157



71.86.592C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 10X IZQUIERDA

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.40.039 Anilla separadora SPE 1

2 10.87.505 Anillo de contrapresión 1

3 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 1

4 40.01.004V Eje de seguridad 4 mm inoxidable 6

5 42.02.003 Pasador cónico estriado 1,5x8 2

6 45.87.511 Palanca con muescas verde ILX 10X/SPE II 1

7 45.87.516 Barra verde ILX 10X/SPE II 10X 1

8 46.87.505 Eje para rollo presión SPE 107/SPE 104/SPE 106/ILX 10X 1

9 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 1

10 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 1

11 48.15.003V Tornillo M3x6 inoxidable 2

12 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 1

13 48.16.416V Tornillo de allen M4x16 inoxidable 1

14 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 1

15* 57.28.005 Clip Pica/DPM III/SPE/Vita 1

16 72.87.525 Eje de presión completo SPE 104/SPE 106 izquierda/ILX 10X izquierda 1

17 72.87.535 Eje de barra completo SPE 10X izquierda/ILX 10X izquierda 1

18* 72.88.520 Rodillo de presión completo Spectra/SPE/ILX 3

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 119 / 157



71.86.595C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 16X DERECHA

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 120 / 157



71.86.595C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 16X DERECHA

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.40.039 Anilla separadora SPE 1

2 10.87.505 Anillo de contrapresión 1

3 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 1

4 40.01.004V Eje de seguridad 4 mm inoxidable 8

5 42.02.003 Pasador cónico estriado 1,5x8 2

6 45.87.511 Palanca con muescas verde ILX 10X/SPE II 1

7 45.87.519C 1

8 46.87.508 Eje para rollo presión SPE 160/SPE 162 1

9 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 1

10 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 1

11 48.15.003V Tornillo M3x6 inoxidable 2

12 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 1

13 48.16.416V Tornillo de allen M4x16 inoxidable 1

14 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 1

15* 57.28.005 Clip Pica/DPM III/SPE/Vita 1

16 72.87.528 Eje de presión completo SPE 162 derecha 1

17 72.87.538 Eje de barra completo SPE 162 derecha 1

18* 72.88.520 Rodillo de presión completo Spectra/SPE/ILX 5

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 121 / 157



71.86.597C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 16X IZQUIERDA

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 122 / 157



71.86.597C
DISPENSADOR, KIT DE CONVERSIÓN

SPE II 16X IZQUIERDA

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 10.40.039 Anilla separadora SPE 1

2 10.87.505 Anillo de contrapresión 1

3 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 1

4 40.01.004V Eje de seguridad 4 mm inoxidable 8

5 42.02.003 Pasador cónico estriado 1,5x8 2

6 45.87.511 Palanca con muescas verde ILX 10X/SPE II 1

7 45.87.519C 1

8 46.87.508 Eje para rollo presión SPE 160/SPE 162 1

9 47.05.001V Tuerca hexagonal M4 inoxidable 1

10 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 1

11 48.15.003V Tornillo M3x6 inoxidable 2

12 48.16.306V Tornillo de allen M3x6 inoxidable 1

13 48.16.416V Tornillo de allen M4x16 inoxidable 1

14 52.02.048 Muelle de tracción SPE/ILX 10X/SPE II 1

15* 57.28.005 Clip Pica/DPM III/SPE/Vita 1

16 72.87.526 Eje de presión completo SPE 162 izquierda 1

17 72.87.536 Eje de barra completo SPE 162 izquierda 1

18* 72.88.520 Rodillo de presión completo Spectra/SPE/ILX 5

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 123 / 157



90.68.910
ÁNGULO DE SOPORTE PARA UNIDAD DE CONTROL

DPM IV/DYNACODE, OPCIÓN ENCAPSULADO DE PANEL

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 124 / 157



90.68.910
ÁNGULO DE SOPORTE PARA UNIDAD DE CONTROL

DPM IV/DYNACODE, OPCIÓN ENCAPSULADO DE PANEL

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.68.590 Arandela Scheibe             DPM IV 2x 2

2 41.03.006V Arandela de cierre M6 inoxidable 4

3 48.16.612V 4

4 67.68.590 1

5 72.68.590 Mango completo DPM IV 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 125 / 157



90.68.915
CARCASA DE PROTECCIÓN COMPLETA

DPM IV, ENCAPSULADO DE PANEL IP65, OPCIÓN

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 126 / 157



90.68.915
CARCASA DE PROTECCIÓN COMPLETA

DPM IV, ENCAPSULADO DE PANEL IP65, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.68.515 1

2 18.01.504 4

3 18.01.505 4

4 25.05.020 Hembrilla USB-A IP65 Buchse USB-A IP65 Panelmontage 1

5 35.09.010 1

6 35.09.104 1

7 35.09.105 1

8 35.09.106 2

9 35.09.108 1

10 35.09.113 1

11 35.09.204 1

12 35.09.205 1

13 35.09.206 1

14 35.09.208 1

15 37.57.015 Corte del caucho 1

16 48.16.420V Tornillo de allen M4x20 inoxidable 4

17 48.16.518V 4

18 89.02.0024 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 127 / 157



90.87.930
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 10X/SPX 10X OPCIÓN, PRECIO ADICIONAL

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 128 / 157



90.87.930
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 10X/SPX 10X OPCIÓN, PRECIO ADICIONAL

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 45.87.505 Pilar dispensador largo para sujeta cilindros SPE 10X/SPX 10X 1

2 45.87.520 Sujeta cilindros SPE 10X/SPX 10X 1

3 48.15.308V Tornillo M3x8 inoxidable 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 129 / 157



90.87.932
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 10X/SPX 10X OPIÓN, PRECIO ADICIONAL

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 130 / 157



90.87.932
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 10X/SPX 10X OPIÓN, PRECIO ADICIONAL

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 45.87.500 Pilar dispensador corto para sujeta cilindros SPE 10X 1

2 45.87.520 Sujeta cilindros SPE 10X/SPX 10X 1

3 45.88.125 Guía Spectra 108/SPE "SRD" 104/SPE "SRD" 106 1

4 48.14.205V Tornillo M2,5x5 inoxidable 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 131 / 157



90.87.934
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN, PRECIO ADICIONAL

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 45.87.523 1

2 45.87.525 Pilar dispensador SPE 16X/SPX 16X 1

3 45.88.225 Guía Spectra 162 1

4 48.14.205V Tornillo M2,5x5 inoxidable 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 132 / 157



90.87.936
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN, PRECIO ADICIONAL

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 133 / 157



90.87.936
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN, PRECIO ADICIONAL

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 45.87.523 1

2 45.87.526 1

3 48.15.308V Tornillo M3x8 inoxidable 2

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 134 / 157



90.87.938
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS (2X)

SPE 10X OPCIÓN

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 135 / 157



90.87.938
PILAR DISPENSADOR LARGO CON SUJETA CILINDROS (2X)

SPE 10X OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.88.505 Rollo del dispensador Spenderolle         SPECTRA SP 4x 8

2 40.01.003V Eje de seguridad 3,2 mm inoxidable 4

3 45.87.530 1

4 45.87.532 Soporte SPE 10X 2

5 46.87.530 Eje para rollos dispensador SPE 10X 2

6 48.15.204V Tornillo M2,5x4 inoxidable 3

7 48.16.312V Tornillo de allen M3x12 inoxidable 2

8 50.01.057V Arandela 3,2 inoxidable 2

9 67.87.532 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 136 / 157



90.87.970
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 10X/SPX 10X OPCIÓN

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 137 / 157



90.87.970
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 10X/SPX 10X OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1* 12.15.035 Grapa Spectra/Vario/PR28/PR48/PR49 1

2 12.40.410 Tope metálico M4x10 2

3 12.40.417 Tope metálico M4x17 3

4 16.87.710 Arandela Scheibe          SPE/SPX 1

5 37.28.010 Amortiguador de la vibración Spectra/SPE/SPX 1

6 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 4

7 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 3

8 46.88.701 Eje del rodamiento Spectra/SPE 1

9 48.14.410V Tornillo M4x10 inoxidable 4

10 48.15.002V Tornillo M4x10 inoxidable 3

11 48.15.408V Tornillo M4x8 inoxidable 4

12 48.16.410V Tornillo de allen M4x10 inoxidable 3

13 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 1

14 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 3

15 50.01.096V Arandela 4,3x20x1,25 inoxidable 1

16 50.15.005 Arandela de freno, solo repuesto Duoprint/Spectr/Vario/Vita/ILX 1

17* 52.01.007 Muelle de compresión SPECTRA/SPE/VARIO/PR25/26/28/45/48/49/ILX 1

18* 57.01.006 Rodamiento de bolas S 618/8 2

19* 59.88.225 Correa dentada Spectra 1

20 71.87.605 Rebobinador completo motor paso a paso SPE 1

21* 72.88.048 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ILX/ALP 1

22 72.88.701 Placa de soporte completa Spectra 1

23 72.88.705 Rollo rebobinador etiquetas completo Spectra 10X/SPE 10X/ILX 10X 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 138 / 157



90.87.973
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 139 / 157



90.87.973
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 12.40.410 Tope metálico M4x10 2

2 12.40.417 Tope metálico M4x17 3

3 12.88.703 Grapa Spange              SPECTRA 162/SPE160 1

4 16.87.710 Arandela Scheibe          SPE/SPX 1

5 37.28.010 Amortiguador de la vibración Spectra/SPE/SPX 1

6 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 4

7 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 3

8 46.88.703 Eje del rodamiento Spectra 162/SPE 160 1

9 48.14.410V Tornillo M4x10 inoxidable 4

10 48.15.002V Tornillo M4x10 inoxidable 3

11 48.15.408V Tornillo M4x8 inoxidable 4

12 48.16.410V Tornillo de allen M4x10 inoxidable 3

13 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 1

14 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 3

15 50.01.096V Arandela 4,3x20x1,25 inoxidable 1

16 50.15.005 Arandela de freno, solo repuesto Duoprint/Spectr/Vario/Vita/ILX 1

17* 52.01.007 Muelle de compresión SPECTRA/SPE/VARIO/PR25/26/28/45/48/49/ILX 1

18* 57.01.006 Rodamiento de bolas S 618/8 2

19* 59.88.225 Correa dentada Spectra 1

20 71.87.605 Rebobinador completo motor paso a paso SPE 1

21* 72.88.048 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/Vario/SPX/Vita/Flexicode/ILX/ALP 1

22 72.88.703 Placa de soporte completa Spectra 162/Spectra 216/SPE 160 1

23 72.88.708 Rollo rebobinador etiquetas completo Spectra 162/SPE 160 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 140 / 157



90.87.975
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 10X/SPX 10X OPCIÓN

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 141 / 157



90.87.975
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 10X/SPX 10X OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1* 12.15.035 Grapa Spectra/Vario/PR28/PR48/PR49 1

2 12.40.410 Tope metálico M4x10 2

3 12.40.417 Tope metálico M4x17 3

4 16.87.710 Arandela Scheibe          SPE/SPX 1

5 37.28.010 Amortiguador de la vibración Spectra/SPE/SPX 1

6 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 4

7 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 3

8 46.88.701 Eje del rodamiento Spectra/SPE 1

9 48.14.410V Tornillo M4x10 inoxidable 4

10 48.15.002V Tornillo M4x10 inoxidable 3

11 48.15.408V Tornillo M4x8 inoxidable 4

12 48.16.410V Tornillo de allen M4x10 inoxidable 3

13 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 1

14 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 3

15 50.01.096V Arandela 4,3x20x1,25 inoxidable 1

16 50.15.005 Arandela de freno, solo repuesto Duoprint/Spectr/Vario/Vita/ILX 1

17* 52.01.007 Muelle de compresión SPECTRA/SPE/VARIO/PR25/26/28/45/48/49/ILX 1

18* 57.01.006 Rodamiento de bolas S 618/8 2

19* 59.88.225 Correa dentada Spectra 1

20 71.87.601 Rebobinador completo motor paso a paso SPE 1

21 72.88.049 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/SPX/Flexicode/ILX 1

22 72.88.701 Placa de soporte completa Spectra 1

23 72.88.705 Rollo rebobinador etiquetas completo Spectra 10X/SPE 10X/ILX 10X 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 142 / 157



90.87.978
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 143 / 157



90.87.978
REBOBINADOR PAPEL DE SOPORTE

SPE 16X/SPX 16X OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 12.40.410 Tope metálico M4x10 2

2 12.40.417 Tope metálico M4x17 3

3 12.88.703 Grapa Spange              SPECTRA 162/SPE160 1

4 16.87.710 Arandela Scheibe          SPE/SPX 1

5 37.28.010 Amortiguador de la vibración Spectra/SPE/SPX 1

6 40.01.006V Eje de seguridad 6 mm inoxidable 4

7 41.03.004V Arandela de cierre M4 inoxidable 3

8 46.88.703 Eje del rodamiento Spectra 162/SPE 160 1

9 48.14.410V Tornillo M4x10 inoxidable 4

10 48.15.002V Tornillo M4x10 inoxidable 3

11 48.15.408V Tornillo M4x8 inoxidable 4

12 48.16.410V Tornillo de allen M4x10 inoxidable 3

13 48.16.412V Tornillo de allen M4x12 inoxidable 1

14 50.01.065V Arandela 4,3 inoxidable 3

15 50.01.096V Arandela 4,3x20x1,25 inoxidable 1

16 50.15.005 Arandela de freno, solo repuesto Duoprint/Spectr/Vario/Vita/ILX 1

17* 52.01.007 Muelle de compresión SPECTRA/SPE/VARIO/PR25/26/28/45/48/49/ILX 1

18* 57.01.006 Rodamiento de bolas S 618/8 2

19* 59.88.225 Correa dentada Spectra 1

20 71.87.601 Rebobinador completo motor paso a paso SPE 1

21 72.88.049 Rueda dentada de transmisión completa Spectra/SPE/SPX/Flexicode/ILX 1

22 72.88.703 Placa de soporte completa Spectra 162/Spectra 216/SPE 160 1

23 72.88.708 Rollo rebobinador etiquetas completo Spectra 162/SPE 160 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 144 / 157



92.87.020C
DESBOBINADOR PA92C

SPE II 10X DERECHO, OPCIÓN

®

®

®

®

®

®

®

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 145 / 157



92.87.020C
DESBOBINADOR PA92C

SPE II 10X DERECHO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.74.910 1

2 18.74.900 1

3 18.74.905 1

4 40.02.012V 1

5 40.02.015V 1

6 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 1

7 43.02.520 1

8 45.74.925 1

9 45.74.926 1

10 45.74.930 1

11 45.87.920C 1

12 46.74.910 2

13 46.74.912 1

14 46.74.913 1

15 46.74.921 1

16 46.74.925 1

17 46.74.926 1

18 46.74.972 1

19 47.09.001V 2

20 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 2

21 48.10.406V Barra a tornillo M4x6 inoxidable 3

22 48.16.518V 1

23 48.16.618V 2

24 48.16.625V Tornillo de allen M6x25 inoxidable 1

25 48.16.820V 1

26 48.19.416V 2

27 48.19.620V 1

28 48.24.306V 3

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 146 / 157



92.87.020C
DESBOBINADOR PA92C

SPE II 10X DERECHO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 48.24.406V 2

30 48.29.005 1

31 48.74.900 2

32 50.01.047V 1

33 50.51.205 2

34 50.51.505 Arandela de ajuste 15x21x0,5 1

35 52.74.905 1

36 57.03.008 2

37 67.74.932 1

38 72.74.911 Arandela completa PA7XB 1

39 72.74.915 Núcleo complementario completo 75 mm PA7XB 2

40 72.74.942 Rodillo desbobinador completo ILX 10X   PA7XB 1

41 72.74.962 Rodillo completo ILX 10X   PA7XB 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 147 / 157



92.87.025C
DESBOBINADOR PA95C

SPE II 10X IZQUIERDO, OPCIÓN

®

®

®

®

®

®

®

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 148 / 157



92.87.025C
DESBOBINADOR PA95C

SPE II 10X IZQUIERDO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.74.910 1

2 18.74.900 1

3 18.74.905 1

4 40.02.012V 1

5 40.02.015V 1

6 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 1

7 43.02.520 1

8 45.74.925 1

9 45.74.926 1

10 45.74.930 1

11 45.87.920C 1

12 46.74.910 2

13 46.74.912 1

14 46.74.913 1

15 46.74.921 1

16 46.74.925 1

17 46.74.926 1

18 46.74.972 1

19 47.09.001V 2

20 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 2

21 48.10.406V Barra a tornillo M4x6 inoxidable 3

22 48.16.518V 1

23 48.16.618V 2

24 48.16.625V Tornillo de allen M6x25 inoxidable 1

25 48.16.820V 1

26 48.19.416V 2

27 48.19.620V 1

28 48.24.306V 3

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 149 / 157



92.87.025C
DESBOBINADOR PA95C

SPE II 10X IZQUIERDO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 48.24.406V 2

30 48.29.005 1

31 48.74.900 2

32 50.01.047V 1

33 50.51.205 2

34 50.51.505 Arandela de ajuste 15x21x0,5 1

35 52.74.905 1

36 57.03.008 2

37 67.74.932 1

38 72.74.911 Arandela completa PA7XB 1

39 72.74.915 Núcleo complementario completo 75 mm PA7XB 2

40 72.74.942 Rodillo desbobinador completo ILX 10X   PA7XB 1

41 72.74.962 Rodillo completo ILX 10X   PA7XB 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 150 / 157



92.87.030C
DESBOBINADOR PA94C

SPE II 16X DERECHO, OPCIÓN

®

®

®

®

®

®

®

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 151 / 157



92.87.030C
DESBOBINADOR PA94C

SPE II 16X DERECHO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.74.910 1

2 18.74.900 1

3 18.74.905 1

4 40.02.012V 1

5 40.02.015V 1

6 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 1

7 43.02.520 1

8 45.74.925 1

9 45.74.926 1

10 45.74.930 1

11 45.87.920C 1

12 46.74.910 2

13 46.74.912 1

14 46.74.913 1

15 46.74.921 1

16 46.74.925 1

17 46.74.926 1

18 46.87.972C 1

19 47.09.001V 2

20 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 2

21 48.10.406V Barra a tornillo M4x6 inoxidable 3

22 48.16.518V 1

23 48.16.618V 2

24 48.16.625V Tornillo de allen M6x25 inoxidable 1

25 48.16.820V 1

26 48.19.416V 2

27 48.19.620V 1

28 48.24.306V 3

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 152 / 157



92.87.030C
DESBOBINADOR PA94C

SPE II 16X DERECHO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 48.24.406V 2

30 48.29.005 1

31 48.74.900 2

32 50.01.047V 1

33 50.51.205 2

34 50.51.505 Arandela de ajuste 15x21x0,5 1

35 52.74.905 1

36 57.03.008 2

37 67.87.932C 1

38 72.74.911 Arandela completa PA7XB 1

39 72.74.915 Núcleo complementario completo 75 mm PA7XB 2

40 72.87.942C Rodillo desbobinador completo SPE II 16X PA9XC 1

41 72.87.962C Rodillo completo SPE II 16X PA9XC 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 153 / 157



92.87.035C
DESBOBINADOR PA97C

SPE II 16X IZQUIERDO, OPCIÓN

®

®

®

®

®

®

®

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 154 / 157



92.87.035C
DESBOBINADOR PA97C

SPE II 16X IZQUIERDO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 16.74.910 1

2 18.74.900 1

3 18.74.905 1

4 40.02.012V 1

5 40.02.015V 1

6 41.03.005V Arandela de cierre M5 inoxidable 1

7 43.02.520 1

8 45.74.925 1

9 45.74.926 1

10 45.74.930 1

11 45.87.920C 1

12 46.74.910 2

13 46.74.912 1

14 46.74.913 1

15 46.74.921 1

16 46.74.925 1

17 46.74.926 1

18 46.87.972C 1

19 47.09.001V 2

20 48.10.004V Barra a tornillo M3x4 inoxidable 2

21 48.10.406V Barra a tornillo M4x6 inoxidable 3

22 48.16.518V 1

23 48.16.618V 2

24 48.16.625V Tornillo de allen M6x25 inoxidable 1

25 48.16.820V 1

26 48.19.416V 2

27 48.19.620V 1

28 48.24.306V 3

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 155 / 157



92.87.035C
DESBOBINADOR PA97C

SPE II 16X IZQUIERDO, OPCIÓN

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

29 48.24.406V 2

30 48.29.005 1

31 48.74.900 2

32 50.01.047V 1

33 50.51.205 2

34 50.51.505 Arandela de ajuste 15x21x0,5 1

35 52.74.905 1

36 57.03.008 2

37 67.87.932C 1

38 72.74.911 Arandela completa PA7XB 1

39 72.74.915 Núcleo complementario completo 75 mm PA7XB 2

40 72.87.942C Rodillo desbobinador completo SPE II 16X PA9XC 1

41 72.87.962C Rodillo completo SPE II 16X PA9XC 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 156 / 157



92.87.911C
TOPE DESLIZANTE PA9XC

SPE II OPCIÓN, PRECIA ADICIONAL

Pos N°ident. Descripción1 Descripción2 Cantidad

1 72.74.911 Arandela completa PA7XB 1

*Pieza de recambio recomendada

Errores y modificaciones reservados SPE II: 06.2023 157 / 157


